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Anotace

Podstatou této bakalářské práce bylo vytvoření devíti portrétů v digitální malbě na

téma Africké etnické skupiny. Přičemž každý z nich má představovat zástupce z devíti

kmenů, které jsem si vybrala dle líbivosti a znalostí. Digitální malbu jsem tvořila v

programu Procreate, kde jsem si předem zvolila velkoformátový rozměr B1 a

následně hotové portréty nechala vytisknout na plátno. Všechny obrazy zachycují

portréty zpříma. Stylizované pozadí odráží ráz krajiny, typický pro zobrazovanou

etnickou skupinu. Součástí práce je přiblížení africké kultury i popis umělecko-

historického kontextu, procesu realizace maleb a využití daného téma v pedagogické

praxi, tedy didaktice.

Klíčová slova: portrét, digitální malba, africké etnické skupiny

Annotation

The essence of this bachelor thesis was the creation of nine portraits in digital

painting on the theme of African ethnic groups. Each of them is supposed to represent

representatives of nine tribes, which I have chosen according to my likability and

knowledge. I created the digital painting in the Procreate program, where I chose the

large-format size B1 in advance and then had the finished portraits printed on canvas.

All paintings capture portraits upright. The stylized background reflects the character

of the landscape, typical of the depicted ethnic group. Part of the thesis is an

approximation of African culture and a description of the artistic-historical context,

the process of realization of paintings and the use of the given topic in pedagogical

practice, i.e., didactics.

Keywords: portrait, digital painting, African ethnic groups
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ÚVOD

Témata, kterými se tato bakalářská práce zabývá, jsou především africké etnické skupiny a

jejich kultura, historie portrétní malby, digitální malby a umění Jižní Afriky.

Nejpodstatnější je zde praktická část, inspirací a východiskem byly fotografie posbírané od

přátel, kteří se přestěhovali do Afriky a také fotografie ze sociálních sítí. Nejsou použité

přesné fotografie, jen základní rysy, aby portréty vyjadřovaly dané etnikum správně. Co se

týče návrhů, řešilo se pozadí, se kterým jsem byla v nejistotě, rozhodovala jsem mezi

abstraktní a stylizovanou krajinou. Také zde byla možnost zrcadlení poloviny obličeje, jaké

dělal u svých děl Skrytých podob Jiří David. Má motivace k malbě portrétů přišla

s nástupem na vysokou školu, kdy jsem si chtěla dokázat, že jednoho dne zvládnu

namalovat realistický portrét, který bude vypadat jako fotografie. Také jsem se snažila

naučit malovat v tabletu, který jsem si v té době pořídila. Tak jsem tyto dvě potřeby,

naučit se něco nového, sloučila. Trvalo mi celé tři roky, než jsem to vypilovala do stádia,

které můžete vidět zde, v mé bakalářské práci, která je i pro mě takzvanou tečkou za

realistickými portréty a zároveň začátkem pilování něčeho nového. Přišlo mi vhodné tyto

tři roky studia zakončit něčím, čemu jsem se po tuto dobu věnovala. Co se týče tématu,

k tomu se váže láska k černošské hudbě, která mě zavedla až do končin samotné Afriky.

Prvním myšlenkovým pochodem bylo uvědomění, že o umění Afriky a etnických

skupinách se v našich školách moc nezmiňuje, dozvídáme se jen určité minimální základy.

Tudíž jsem se rozhodla dozvědět se více.
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1 HISTORICKO-UMĚLECKÝ KONTEXT

1.1 PORTRÉT
Malba, či kresba portrétu je tu s námi již od útlého věku, počátky portrétního malířství se

objevily nejspíše už v prehistorických časech, ačkoliv se dochovalo jen málo děl. Ve

starověkém Egyptě toho byly příkladem idealistické Fajjúmské portréty, které byly

prolínáním řecké a egyptské kultury. V antickém Římě byly portréty inspirovány Řeckem,

změna nastala až v raně křesťanském umění, kdy se vytrácí antická tradice, zanikly malby

obyčejných lidí a náměty byly biblické. Vznikaly portréty, které zobrazovaly postavení a

moc. Větší míra realismu se objevuje až na přelomu 13. a 14. století v gotickém slohu, kde

už se objevila snaha o plasticitu pomocí světla. Realistický portrét se objevuje v 15. století,

v renesančním slohu, který ovlivnil Jan Van Eyck s jeho kompozicemi plnými detailními

rysy a jemným stínováním. Nejznámějším a nejvýznamnějším dílem renesance je portrét

Mona Lisa od italského malíře Leonarda da Vinci, kde byla poprvé použita technika

sfumato, takzvaný mlžný opar. Toto dílo bylo od svého vzniku kopírováno i parodováno.

Následný barokní sloh oplýval dynamičností a biblickými náměty. Inspiračním malířem byl

především Rembrandt van Rijn, který zachycoval podobizny obyčejného lidu. Jeho díla

vyzařovala radostí i smutkem, dokázal zachytit jakýsi pocity lidí z nižší třídy. Českým

mistrem portrétu byl v tomto období Jan Kupecký. Francouzský malíř rokoka, Maurice

Quentin de La Tour, pracoval převážně s pastely, díky kterým zachytil jemnost výrazu.

V období klasicismu se díla navrací zpět k antické tradici, naopak v romantismu Thomas

Gainsborough zasazoval portréty do krajiny, čímž by se dalo říci, že má inspirace v pozadí

vychází právě z tvorby tohoto umělce a jeho díla Portrét umělcových dcer Mary a

Margaret.

Realismus nastolil nový přístup ke společnosti a navrátila se malba obyčejných lidí bez

přikrášlování. Francouzský malíř Gustave Courbet inspiroval impresionisty svou barevnou

škálou. Impresionismus byl zlomem v malířství, na který vznikl navazující

postimpresionismus. Zásadním malířem tohoto hnutí byl Vincent van Gogh, který je

známý především svými autoportréty pomocí krátkých tahů štětcem a pohrávání si s

kontrasty.
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Belgický představitel symbolismu James Ensor ztvárňoval groteskní obličeje, které

připomínaly masky. Cílem symbolismu bylo zachycení emocí pomocí symbolů.

Dekorativní secesní hnutí vzniklo ke konci 19.stol., kdy Alfons Mucha vytvořil revoluci

v navrhování plakátů, které do té doby bylo vnímáno jako nevkusná estetika ulice.

Fauvistický zakladatel hnutí avantgardního malířství, Henri Matisse, výrazná byla jeho

paleta čistých a zářivých barev, na portrét se moc nezaměřoval. Následovala

expresionistická malba, kde pro mne výrazným umělce byl Edvard Munch, který ve svých

obrazech zachytil osamělost a úzkost. Kubistický portrétista Pablo Picasso maloval své

obrazy zcela svobodně. Odklonilo se od prostorového vyjádření k plošnému. [1,6,]

1.2 DIGITÁLNÍ MALBA
Digitální umění by bez počítačů skutečně nemohlo existovat. Tyto stroje, které jsou nám

dnes tak známé, začaly ve 40. letech 20. století, kdy byl pro vojenské účely vytvořen první

skutečný počítač, Electronic Numerical Integrator and Computer, neboli ENIAC. Umělci

poprvé začali zkoumat možnosti umění z počítačů a souvisejících technologií koncem 50. a

začátkem 60. let. První experimenty s počítačovým uměním přišly kolem roku 1965.

Německý umělec Frieder Nake, který byl shodou okolností také matematik, vytvořil

počítačový algoritmus, který umožnil stroji kreslit řadu tvarů a vytvářet umělecká díla.

Algoritmus je mimochodem naprogramovaný seznam instrukcí, který říká počítači, co má

dělat. Výsledné počítačem generované kresby byly jedny z prvních příkladů umění

vytvořeného na počítači. Jedno z prvních skutečně digitálních uměleckých děl vytvořili v

roce 1967 Američané Kenneth Knowlton a Leon Harmon. Vyfotili nahou ženu a změnili ji

na obrázek složený z počítačových pixelů s názvem Computer Nude (Studies in Perception

I). Pixel je jeden malý prvek obrázku; když se spojí mnoho pixelů, mohou vytvořit větší,

úplný obraz. Tento akt byl jedním z prvních digitálních uměleckých děl. Významnými

umělci, kterými jsem se inspirovala, jsou Randy Bishop, úžasný návrhář postav a ilustrátor,

který se specializuje na vyprávění příběhů. Jeho postavy mají skutečně inspirativní detaily,

ve výrazech obličeje ukazují nejrůznější gesta a emoce a každou ilustrací vám vyprávějí

jiný příběh. Randy spolupracoval s velkými jmény v oboru, včetně Dreamworks, Axis

Animation a dalších. Ilustrátor Sam Spratt z New Yorku dobře převádí své klasické
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olejomalby do digitálního světa. Pracoval na konceptu a přebalu pro některé z největších


[…]


místech před začátkem jejich migrace v období sucha.

Nejznámější z nich je solný trh In-Gall's Cure Salée a sezónní festival Tuaregů. Zde mladí

muži, s propracovaným make-upem, peřím a dalšími ozdobami, předvádějí Yaake: tance a

písně, aby udělali dojem na ženy schopné vdávání. Ideál mužské krásy klade důraz na

výšku, bílé oči a zuby, muži budou často obracet oči v sloup a ukazovat zuby, aby

zdůraznili tyto vlastnosti. Wodaabe klany se poté spojí na zbytek týdenního Gerewola:

série výměnných obchodů o manželství a soutěží, kde mladé ženy posuzují krásu a

dovednosti mladých mužů. [3,4,5]
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2.9 ZULU
Kmen Zulu, také nazýváni jako lidé nebes, je největší etnickou skupinou jižní Afriky.

Historicky významnou osobou z této etniky byl Shaka Zulu, válečník a vůdce, který v 19.

století sjednotil lid Zuluů a tím vytvořil obávanou mocnost.

Tradičním oděvem pro muže je čelenka válečníka (umqhele), přes ramena nosí zvířecí

kůži, ibhesu, připomínající sukni, kolem pasu, umcedo jako spodní prádlo a imbadada na

nohy. U žen je to podle rodinného stavu. Svobodná žena má sukně vyrobené z trávy a

zbylé části těla jsou její chloubou. Vdaná žena své tělo má zakryté a zasnoubená si nechá

narůst vlasy.

Stejně jako v mnoha kulturách, i lidé tohoto kmene věří v posmrtný život. To se odráží i

v pohřebních rituálech a každý musí být pohřben tradičním způsobem, jinak se z něj stane

bludný duch. Věří v boha Unkulunku, je to stvořitel, který se nestará o každodenní život a

díky tomu Zuluové interagují spíše s duchy pomocí věštění. Veškeré neštěstí je známkou

zlé magie nebo uražených duchů.

Obřad prvního ovoce, který prováděli raní zuluští králové, pořádá místní sangoma

(tradiční léčitel), který se jmenuje Khekhekhe a zahrnuje jedovaté hady. Khekhekhe žije v

usedlosti poblíž řeky Tugela a zve ostatní sangomy, aby se zúčastnili této akce, která se

každoročně koná 23. února. Během obřadu zachází s hady, dokonce si vkládá jejich hlavu

do úst, a vypráví příběh o tom, jak náčelník Dingiswayo (mentor Shaka Zulu) jako mladý

muž získal moc nad hady. [3,4,5]

3 VYUŽITÍ TÉMATU V PEDAGOGICKÉ PRAXI

17

3 VYUŽITÍ TÉMATU V PEDAGOGICKÉ PRAXI

Cílem začlenění portétní digitální malby do výuky, je primárně vyzkoušení si digitální
malby. Vybrané cílové skupině se nabízí varianta dle jejich dosavadních zkušeností
s digitálními programy. Žáci s minimálními zkušenostmi mohou využít techniku vložení
vlastní fotografie do vybraného programu například Photoshop, na kterou budou nadále
vkládat vrstvy, díky nimž budou vrstvit malbu a mohou se odvíjet dle podkladu. Pomocí
této techniky se naučí pozorovat stíny, získají odhad pro proporce, naučí se vnímat
prostor, ve kterém je portrét umístěn. Zvolila bych si jako cílovou skupinu studenty
středních uměleckých škol, 1. ročník. Důvodem, proč bych si zvolila první ročník, je ten, že
studenti nemusejí mít zkušenosti s digitální malbou a na tomto způsobu digitální malby
získají základy pro samotnou malbu portrétu.

V případě, že by se na umělecké škole vyučoval samostatný předmět digitální malba,
vyčlenila bych tomuto tématu alespoň půl roku.

3.1 PRŮBĚH HODINY

Ročník: 1.
Typ školy: Střední umělecká
Tematický celek: Portrét v digitální malbě
Cíle: Rozvoj výtvarných kompetencí, rozvoj terminologie v digitální malbě, rozvoj
výtvarných znalostí s přesahem do digitální malby
Námět: Portrét/autoportrét
Úkol: Výběr portrétované osoby, studijní klasická kresba, konzultace a vyučujícím,
začlenění fotografie a technicky zvládnutý portrét ve fotografii s příklonem ke správnému
osvětlení, kompozici a tak dále, použití fotografie ve Photoshopu a následná práce
s fotografií, kterou se naučí upravovat poté namalovat

Hodnotit se bude originalita samotného portrétu, způsob upravení fotografie ve
Photoshopu, samostatné vrstvy a reflexe vlastní práce.
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ZÁVĚR

Ponaučení, stres, východiska a obohacení novými informacemi, to vše mi ukázala tato

práce, kdy nejhorším momentem bylo selhání počítače a ztráta původní práce.

Výstupem praktické části je 9 digitálních maleb portrétů různých etnických skupin,

vytisknutých na plátno formátu B1. Je zde kladen důraz na základní rysy a specifické znaky

každého etnika, s čímž komponuje pozadí, které je stylizací oblasti, ve které žije.

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena především na představení života

afrických kmenů, jejich obyčejům a tradičním oděvům. Také na historii portrétní malby,

která byla zmíněna stručně spolu s historií digitální malby a afrického umění.
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RESUMÉ

Lessons, stress, starting points and enrichment with new information, all this was shown

to me by this work, when the worst moment was the failure of the computer and the loss

of the original work.

The output of the practical part is 9 digital paintings of portraits of different ethnic

groups, printed on a B1 canvas. Here the emphasis is on the basic features and specific

features of each ethnicity, with which he composes the background, which is a stylization

of the area in which he lives.

The theoretical part of the bachelor thesis was focused mainly on introducing the life of

African tribes, their customs and traditional clothing. Also on the history of portrait

painting, which was mentioned briefly along with the history of digital painting and

African art.
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