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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Africké etnické skupiny

Práci předložila studentka: Karin Kania

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka měla za úkol vytvořit soubor devíti maleb vytvořených digitální technikou na téma
„Africké etnické skupiny“. Úkol považuji za splněný

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Práce slečny Karin Kania zachycuje portréty převážně mladých lidí, původních
obyvatel afrického kontinentu, které jsou množinou vybraných etnik. Autorku zaujalo, že
africký kontinent ještě obsahuje ostrůvky nepoznamenané turismem a celosvětovou
globalizací, že ještě v Africe najdeme malé národy, či spíše etnické skupiny, žijící tradičním
způsobem života a zachovávající kontinuitu vlastního osobitého umění obřadů, masek, krojů,
keramiky atd.

V práci posluchačky můžeme pozorovat souvislosti s dílem malíře, plzeňského rodáka,
Gottfrieda Lindauera, který maloval na přelomu 19. a 20. století příslušníky maorského
kmene na Novém Zélandu a stal se zásadním představitelem novodobého novozélandského
umění. Autorka přiznává své sympatie k sugestivním dvojportrétům Jiřího Davida. Pro svou
práci si zvolila techniku digitální malby v programu Procreate, výsledné portréty jsou
vytištěny na plátno.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Autorka nám předkládá portréty představitelů devíti afrických etnických skupin. Porovnává je
mezi sebou, hlavy nestylizuje a zachovává vizuální informaci. Podrobnosti, odlišnosti a
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charakteristický způsob života popisuje v průvodním textu. Můžeme mluvit o jakési vědecké
ilustraci. Fotografie, ze kterých Karin vycházela, získala od přátel z Afriky a ze sociálních sítí.
Technice digitální malby se věnuje více jak tři roky a dosáhla v ní obdivuhodné zručnosti.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po stránce jazykové a stylistické práce nevykazuje zásadní chyby a nedostatky. Obrazová
příloha dokumentuje způsob práce. Chybí inspirační zdroje, těžištěm je pouze popis
jednotlivých vybraných etnik, což se mi jeví jako jediná slabina teoretické části. Chyba typu
osobní, myšleno osobité, by se v textu neměla objevit, ale snad není důvodem snížení
známky.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 05.07.2022 08:30:54
Datum posouzení: 30.08.2022 21:28
Počet podobných dokumentů: 0
Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předloženou bakalářskou práci slečny Karin Kania považuji za originální. Na začátku naší
spolupráce jsem si představoval, že práce bude uvolněnější a výtvarnější, ale nemyslím si, že
bychom mohli pokládat za chybu, že výsledek je věcnější a popisnější, Autorce přeji, aby
setrvala u zvolené techniky digitální malby, zdokonalovala se a objevovala další možnosti
využití tohoto média ve vlastní tvorbě.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 31. 8. 2022 Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček